
Главе муниципального района 
«Кызылский кожуун» 

Монге А.Н.

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«КЫЗЫЛСКИЙ КОЖУУН»
РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

ул. Таежная, д. 20, пгт.Каа-Хем, 
Кызылский район, 

Республика Тыва, 667901 
тел.: (839422)9-11-31; 

тел./факс: (839422)9-17-37;
Admkuzulrauon@mail/ru 

исх. от«</^ » ОР 2018г.

О представлении Отчета 
за первое полугодие 2018 года

Администрация муниципального района «Кызылский кожуун» 

Республики Тыва в соответствии со статьей 264.2 с Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе муниципального 

района «Кызылский кожуун» представляет Отчет об исполнении кожуунного и 

консолидированного бюджета муниципального «Кызылский кожуун» за 

первое полугодие 2018 года.

Председателя Ендан В.И.

Куулар А.К. 
9-20-71



ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫ Н 
МУНИЦИПАЛДЫГ РАЙОН «КЫЗЫЛ КОЖУУН» ЧАГЫРГАЗЫНЫН

ДОКТААЛЫ

РЕСПУБЛИКА ТЫВА 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«КЫЗЫЛСКИЙ КОЖУУН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от « _ }0 _ » р Я  2018 года № /--ty

«Об исполнении кожуунного и консолидированного бюджета 

муниципального района «Кызылский кожуун» 

за первое полугодие 2018 года»

В соответствии со статьей 264.2 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации Администрация муниципального района «Кызылский кожуун» 

Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению прилагаемый Отчет об исполнении 

кожуунного и консолидированного бюджета муниципального района 

«Кызылский кожуун» Республики Тыва за первое полугодие 2018 года.

2. Направить Отчет об исполнении кожуунного и

консолидированного бюджета муниципального района «Кызылский кожуун» 

Республики Тыва за первое полугодие 2018 года в Хурал представителей 

муниципального района «Кызылский кожуун» и контрольный орган.

Председатель Ендан В.И



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к отчету об исполнении бюджета муниципального района

«Кызылский кожуун» Республики Тыва за первое полугодие 2018 года

ДОХОДЫ
За первое полугодие 2018 года доходы консолидированного бюджета 

Кызылского кожууна исполнены в общей сумме 598440,7 тыс. рублей при 
годовом плане 1042443,5 тыс. рублей, или 57,4 % к плану года, в том числе 
налоговые и неналоговые доходы консолидированного бюджета муниципального 
района «Кызылский кожуун» исполнены в сумме 66383,6 тыс. рублей, при плане 
на 2018 год 127233 тыс. рублей или 52,2% к плану. Без учета акцизов исполнение 
составляет 63866,3 тыс. рублей.

Налоговые и неналоговые доходы при плане 6 месяцев 2018 года 66333 тыс. 
рублей исполнены в сумме 66382,4 тыс. рублей, что составляет 100,1%., в том 
числе:

- по налоговым доходам исполнение составляет 55576,5 тыс. рублей при 
плане в сумме 55674 тыс. рублей или 99,8 %;

- по неналоговым доходам -  10805,9 тыс. рублей при плане в сумме 10659 
тыс. рублей или 101,4 %.

Налог на доходы физических (НДФЛ) является одним из основных 
доходных источников бюджета кожууна на долю которого приходится 61 % от 
общего объема собственных доходов. Поступление НДФЛ составляет 40485,9 
тыс. руб. при плане 40469 тыс. руб.(100%) По сравнению с аналогичным 
периодом 2017 года в бюджет кожууна поступили 4394 тыс. рублей больше.

План единого налога на вмененный доход за 6 месяцев 2018 года 
выполнен на 100%, т.е. в бюджет поступили 1525,1 тыс. руб. Снижение 
поступлений к аналогичному периоду прошлого года на 2,3 % или на 538 
тыс. рублей.

Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы 
налогообложения, зачисляемый в бюджеты муниципальных районов -
исполнение плана за 6 месяцев составило 350,7 тыс. рублей или 100,2 % от 
плановых назначений, по сравнению с аналогичным периодом прошлого года 
поступления сократились на 0,5 % или на 62 тыс. рублей в связи с ухудшением 
финансового состояния плательщиков данного вида налога.

План земельного налога исполнен на 89,6%, или поступили в бюджет 
1840,7 тыс. рублей при плане 2054 тыс. рублей. Причиной невыполнения плана 
является рост задолженности населения и ожидание срока уплаты налога до 1 
декабря 2018 года.

Налог на имущество физических лиц - исполнение плана за 6 месяцев 
составило 1 183,5 тыс. рублей или 96,3 % от плановых назначений, по сравнению с 
соответствующим периодом предыдущего года поступления увеличились на 14
тыс. рублей.

Налог на имущество организаций. За 6 месяцев поступили в бюджет 
5551 тыс. рублей или 100,8 % от плановых назначений, по сравнению с 
соответствующим периодом предыдущего года поступления увеличились на 458



тыс. руб. Увеличение за счет авансовых платежей налога бюджетными 
учреждениями.

Государственная пошлина -  исполнение плана за 6 месяцев 2018 года 
составило 1675,1 тыс. рублей или 96 % от планового назначения. По сравнению с 
соответствующим периодом предыдущего года поступления увеличились на 630 
тыс. руб. Увеличение связано с ростом юридической активности физических и 
юридических лиц.

В целом показатели налоговых поступлений в местный бюджет за 6 
месяцев 2018 года близки суммам показателей за аналогичный период 2017 года и 
не имеют существенных отклонений, за исключением налога на доходы 
физических лиц и земельного налога.

НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и 

муниципальной собственности.
Этот доходный источник включает в себя арендную плату за земли и 

доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной 
собственности.

Арендная плата за земельные участки.
Согласно бюджетному законодательству, средства, полученные в виде 

арендной платы за все земельные участки, расположенные в границах поселений 
распределяются по следующим нормативам:

в бюджеты муниципальных районов -  50%;
в бюджеты поселений -  50%;
За 6 месяцев 2018 года в бюджет кожууна зачислено доходов, 

получаемых в виде арендной платы за земельные участи в сумме 7041,8 тыс. руб. 
при плане 6856,0 тыс.руб. План выполнен на 102,7 %. По сравнению с 
аналогичным периодом прошлого года поступление доходов от аренды земли 
увеличились в 2,1 раза.

Доходы от сдачи в аренду имущества в бюджет района поступили 332,9 
тыс. рублей, при плане 332 тыс. рублей, или 100,3 %. По сравнению с 
аналогичным периодом 2017 года сумма поступлений уменьшилась на 130 тыс. 
рублей.

Исполнение плана платы за негативное воздействие на окружающую 
среду составило 62,6 тыс. рублей или 71,1 % от плановых назначений.

Доходы от продажи материальных и нематериальных активов 
поступили в бюджет на сумму 1641,7 тыс. рублей, при плане 1641 тыс. рублей, 
или 100 %. Вся сумма данного поступления сформированы от доходов от 
продажи земельных участков государственная собственность на которые не 
разграничена и которые расположены в границах поселений.

Исполнение бюджетных назначений по подгруппе «Штрафы, санкции, 
возмещение ущерба» (план за 6 месяцев 2018г-1250 тыс. рублей) за 6 месяцев 
2018 года составило 1250,4 тыс. рублей, или 100 %. По сравнению с аналогичным 
периодом 2017 года поступления возросли в 1,2 раза. Наибольшая доля 
поступлений приходится на суммы по прочим поступлениям от денежных



взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в 
бюджеты муниципальных районов.

Финансовая помощь из республиканского бюджета поступила в виде 
дотации на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности в сумме 86568,3 
тыс. рублей при годовом плане 162478,1 тыс. рублей (56,1%). Субвенции 
бюджетам муниципальных районов в сумме 403346,6 тыс. рублей при плане 2018 
года 660903,6 тыс. рублей, субсидии от других бюджетов бюджетной системы 
27038 тыс. рублей при плане 60289,1 тыс. рублей.

РАСХОДЫ
Расходы консолидированного бюджета за первое полугодие 2018 года 

исполнены в общей сумме 565451,3 тыс. рублей при плане 1050378,6 тыс. рублей, 
т.е. 53,8 % к годовому плану.

Расходы кожуунного бюджета (без поселений) Кызылского кожууна за 
первое полугодие 2018 года составили 531695,7 тыс. рублей, при годовом плане
984484.8 тыс. рублей, т. е на 54%.

Из кожуунного бюджета направлена финансовая помощь поселениям в 
общей сумме 15541,3 тыс. рублей, или 51,4% к плану года.

На оплату труда с начислениями направлены 402279,1 тыс. рублей, что 
составляет 71,1 % от общего объема расходов консолидированного бюджета на 
2018 год.

Исполнение расходов по разделам бюджета

На «Общегосударственные вопросы» направлены денежные средства в 
общей сумме 44191,9 тыс. рублей при годовом плане 74811 тыс. рублей (59,1%), в 
том числе из кожуунного бюджета направлено 19720,1 тыс. рублей при годовом 
плане 34776,2 тыс. рублей (56,7%).

На «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» 
всего направлены 756,3 тыс. рублей при годовом плане 2133 тыс. рублей (35,5%) 
в том числе из кожуунного бюджета направлено 756,3 тыс. рублей, при годом 
плане 2133 тыс. рублей (35,5 %).

На раздел «Национальная экономика» - 1681,3 тыс. рублей при годовом 
плане 14582,9 тыс. рублей (11,5 %), в том числе из кожуунного бюджета - 1681,3 
тыс. рублей при плане 14582,9 тыс. рублей (11,5%).

На «Жилищно-коммунальное хозяйство» - 5604,4 тыс. рублей при годовом 
плане 22880,3 тыс. рублей (29%), в том числе из кожуунного бюджета 1136 тыс. 
рублей, при годовом плане 9462 тыс. рублей (12%).

На «Образование» направлены 388269,8 тыс. рублей при годовом плане 
691377,5 тыс. рублей (56,2%).

На раздел «Культура» выделены 32909,2 тыс. рублей при годовом плане
57744.8 тыс. рублей (57 %), в том числе из кожуунного бюджета 28584 тыс. 
рублей при плане 46654,7 тыс. рублей (61,3%).

На раздел «Социальная политика» - 75463,8 тыс. рублей при годовом плане 
153960,3 тыс. рублей (49%), в том числе из кожуунного бюджета 75379,8 тыс. 
рублей при плане 153460,3 тыс. рублей (49,1 %).



На «Средства массовой информации» выделены 533,6 тыс. рублей при 
годовом плане 1135,8 тыс. рублей (47%).

Поступившие за первый квартал 2018 год налоговые и неналоговые доходы 
кожуунного бюджета в сумме 34250,2 тыс. рублей направлены на следующие, 
предусмотренные сметой расходов и планом ФХД бюджетных, автономных и 
казенных учреждений на 2018 год, расходы (в тыс. рублей) в том числе:

- заработная плата с начислениями 7290;
- уплата налогов и сборов -4815;

. - суточные, проезд при служебных отпусках, оплата проезда к месту 
отпуска и обратно, суточные, компенсации депутатам -  163,2;

- оплата электроэнергии -  666,6;
- оплата теплоэнергии и ХВС- 2421,4;
- приобретение угля -  1463,6;
- транспортные расходы -  627,4, в том числе по доставке угля -  234,5;
- приобретение ГСМ -  2770,4;
- оплата услуг связи -  788,7;
- содержание имущества (текущий ремонт здания, оборудования, заправка 

картриджей, содержание автомобильных дорог, уборка вывоз снега, мусора) -
1751,8 из них на дорогу -  906,7 тыс. рублей;

- приобретение оборудования и инвентаря (оргтехники, вычислительной 
техники, оборудования, мебели) -  2808,1;

- канцелярские товары, хозяйственные, строительные материалы, мягкий 
инвентарь, продукты питания, расходные материалы, медикаменты, запчасти -  
3835,6;

- услуги по оплате договоров на выполнение работ, оказание услуг 
учреждениям (оплата за проживание при командировках, защита электронного 
документооборота, подписка, медицинские услуги, услуги в области 
информационных технологий, оплата по договорам гражданско-правового 
характера, оплата за обучение, страхование имущества) -  3200,2;

- доплата пенсии -  318,4;
-финансовая помощь поселениям 1329,8 тыс. рублей.



И нформация о вы полнении плана консолидированного бюджета муниципального района "Кы зы лский кожуун" на 01.07.2018 г.

Наименование доходов
Факт та 
2017 г.

Факт за 
янв-июнь 

2017 г.

Утвержд.
план

2018 г. Д о ля  
доходного  
ист очника  
от  общ его  
факта. %

От год.плана
Ст плана та янв- 

июнь 2018 г. Коэфф.
/госта

2018 г. к 
21)17 г.

Отк 1. 
факта

2018 г. от 
'2017 г.

Факт га 
июнь 2017г

2018 г.
Отклон. 

от факта
Ж) 2017г

Отклон. 
пт плана

% исп. 
планаПлан за 

янв- 
июнь

Факт та янв- 
июнь 2018 1.

Отююн. 
от  плана

% исп. 
плана

Отклон. 
от  плана

* %  исп. 
плана

План та 
июнь 2018 

г.

Факт ля 
июнь 2018 г.

1 ? 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

Н А Л О Г О В Ы Е  ДО Х О Д Ы 114 379 50 479,0 108 500 55 674 55 576,5 S3,7% -52 924 51,2% -97,5 99,8 0,49 5 097 10 575 14 772 13 017,9 2443 -1754,1 88

Налог на прибы ль, доходы 77 072 36 092,1 77 387 40 469 40 485,9 61,0% -36 901 52,3% 17 100,0 0,53 4 394 7 941 10916 11 054,1 3114 138,1 101

Налог на доходы  физических лиц 77 072 36 092,1 77 387 40 469 40 485,9 61,0% -36 901 52,3% 16,9 100,0 0,53 4 394 7 941 10916 11 054,1 3114 138,1 101

А кцизы 5 420 2 542,4 4 316 2 305 2 305,1 3,5% -2 011 53,4% 0,1 100,0 0,43 -237 423 542 393,2 -30 -148,8 73

Доходы  от акцизов на нефтепродукты 5 420 2 542,4 4 316 2 305 2 305,1 3,5% -2 011 53,4% 0,1 100,0 0,43 -237 423 542 393,2 -30 -148,8 73

Н алоги на совокупны й доход 4 885 2 763,0 4 776 2 368 2 535,2 3,8% -2241 53,1% 167,2 107,1 0,52 -228 703 236 208,8 -495 -27.2 88

Единый налог на вмененный доход 3723,9 2 062,6 3685 1525 1 525,1 2,3% -2160 41,4% 0,1 100,0 0,41 -538 523 31 105,1 -418 74,1 339

Единый сельскохозяйственный налог 318 287,9 506 493 659,4 1,0% 153 130,3% 166,4 133,8 2,07 372 127 76 70,7 -57 -5,3 93

Налог, взимаемый в связи с применением 
упрощенной системы налогообложения 843 412,5 585 350 350,7 0,5% -234 59,9% 0,7 100,2 0,42 -62 53,1 129 33,0 -20 -96 26

Н алоги на им ущ ество 24 078 8 036,6 19 257 8 788 8 575,2 12,9% -10 682 44,5% -212,8 97,6 0,36 539 1 251,1 2 492 1 171,9 -79 -1320,1 47

Налог на имущество физических лиц 7 026 1 169,6 3 836 1 229 1 183,5 1,8% -2 653 30,9% -45,5 96,3 0,17 14 277,7 261 392,9 115 131.9 151

Налог на имущество организаций 10 843 5 093,5 10 500 5 505 5 551,0 8,4% -4 949 52,9% 46 100,8 0,51 458 643,2 2 143 570,0 -73 -1573 27

Зем ельны й налог 6 209 1 773,5 4 921 2 054 1 840,7 2,8% -3 080 37,4% -213,3 89,6 0,30 67 330,2 88 209,0 -121 121 238

Земельный налог с организаций 1 600 1 142,8 1 580 1 354 1 281,4 1,9% -299 81,1% -72,6 94,6 0,80 139 134,6 80 100,4 -34 20,4 126

Земельный налог с физических лиц 4 610 630,7 3 341 700 559,3 0,8% -2 782 16.7% -140,7 79,9 0,12 -71 195,6 8 108,6 -87 100,6 1 358

Г оспош лина 2 924 1 044,9 2 764 1 744 1 675,1 2,5% -1 089 60,6% -6 8,9 96,0 0,57 630 256,3 586 189,9 -66 -396,1 32

Н Е Н А Л О Г О В Ы Е  ДО Х О Д Ы 24 490 11 691,8 18 733 10 659 10 805,9 16,3% -7 927 57,7% 146,9 101,4 0,44 -886 1 063,4 4 346 4 466,0 3403 120 103

Д оходы  от использования имущ ества 15419 5 707,4 13 271 7 353 7 545,4 11,4% -5 726 56,9% 192,4 102, 0,49 1 838 781,9 2 925 3 774,1 2992 849,1 129

Аренда земли 14 365 5 132,4 12 504 6 856 7 041,8 10,6% -5 462 56,3% 185,8 102,7 0,49 1 909 708,4 2 737 3 570,9 2863 833,9 130

Аренда имущества 730 462,4 486 332 332,9 0,5% -153 68,5% 0,9 100,3 0,46 -130 73,5 135 165,0 92 30 122

Доходы  от эксплуатации дорог 324 112,6 281 165 170,7 0,3% -110 60,7% 5,7 103,5 0,53 58 - 53 38,2 38 -14,8

П латеж и при пользовании природны ми  
ресурсам и 239 218,3 392 88 62,6 0,1% -329 16,0% -25,4 71,1 0,26 -156 0,5 7,3 7 7,3 ОДЕЛ/0!

Плата за негативное воздействие на окружающую 239 218,3 392 88 62,6 0,1% -329 16,0% -25.4 71,1 0,26 -156 0,5 - 7,3 7 7.3 НДЕЛ/0!

Д оходы  от оказания платны х услуг и 
ком пенсации затрат государства 378 200,1 391 194 128,4 0,2% -263 32,8% -65,6 66,2 0,34 -72 53,5 6 (16,8) -70 -22,8 (280)

Доходы от оказания платных услуг (работ) 211 121,0 288 91 28,2 0,0% -260 9,8% -62,8 31,0 0,13 -93 23,4 6 2,3 -21 -3,7 38

Доходы от компенсации затрат государства 167 79,1 103 103 100,2 0,2% -3 97,3% -2.8 97,3 0,60 21 30,1 - (19,1) -49 -19.1

Д оходы  от продаж и м атериальны х и 
нем атериальны х активов 4 452 1 128,4 2 791 1 641 1 641,7 2,5% -1 149 58,8% 0,7 100,0 0,37 513 69,2 550 290,6 221 -259,4 52,8

Продажа земельных участков 4 452 1 128,4 2 791 1 641 1 641,7 2,5% -1 149 58,8% 0.7 100,0 0,37 513 69,2 550 290,6 221 -259,4 52.8

Ш траф ны е санкцищ возм ещ .уш ерба 3 555 808,6 1 615 1 250 1 250,4 1,9% -365 77,4% 0,4 100,0 0,35 442 130,6 355 315,2 185 -39,8 89

П рочие неналоговы е доходы 447 3 629,0 273 133 177,4 0,3% -96 65,0% 44,4 133,4 0,40 -3 452 27,7 510 95,6 68 -414,4 19

И ТО ГО  Н А Л О Г О В Ы Е  И Н ЕН А Л О Г О В Ы Е
Д О Х О Д Ы 138 869 62 170,8 127 233 66 333 66 382,4 100,0% -60 851 52,2% 49,4 100,1 0,48 4 212 11 637,9 19 118 17 483,9 5846 -1634,1 91

Д О Р О Ж Н Ы Й  Ф О Н Д 5 420 2 542,4 4 316 2 305 2 305,1 3,5% -2 011 53,4% 0,1 100,0 0,43 -237 423,2 542 393,2 -30 -148,8 73

С обственны е доходы  без Д орож ного фонда 133 449 59 628,4 122 917 64 028 64 077,3 96,5% -58 840 52,1% 49,3 100.1 0.48 4 449 11 214,7 18 576 17 090,7 5876 -1485,3 92



Анализ исполнении консолидированного бюджета Кмзмлекого кожууна за второй квартал 2018 год

Наименования

Утвержде 
нныи 
план 

консолид. 
бюджета 

на 2018 г

в том числе Уточнен 
ый план 

кнеолиди 
рованног

о
бюджета 
на 2018г

в том числе
Исполннен

не
консолид. 
бюджета 
за 2 кв 
2018 г.

в том числе

%
выпол.кон

сол
бюджета

в том числе

кожуунн
ЫН

бюджет

бюджеты
носелени

й

кожуунн
ый

бюджет

бюджеты  
поселени 

й

кожуун ны 
й бюджет

бюджеты
поселени

й

кожууннын
бюджет

бюджеты
поселений

ДОХОДЫ
СОБСТВЕННЫ Е ДОХОДЫ 118640 93114 25526 127233 100814 26419 66383,6 53689,6 12694 52,2 53,3 48,0
БЕЗВОЗМ ЕЗДНЫ Е ПОСТУПЛЕНИЯ: 874868,4 844611,9 30256,5 915210,5 883670,8 31539,7 532057,1 516116 15941,1 58,1 58,4 50,5
Дотации на выравнивание уровня бюджетной 
обеспеченности 162446,6 151967,9 10478,7 173553,8 162478,1 11075,7 92562,7 86568,3 5994,4 53,3 53,3 54,1
Дотации местным бюджетам на выравнивание уровня 
бюджетной обеспеченности 140502,4 130023,7 10478,7 141099,4 130023,7 11075,7 78962,6 72968,2 5994.4 56,0 56,1 54,1
Дотации местным бюджетам на поддержку мер по обеспечению 
сбалансированности бюджетов 21944,2 21944,2 0 32454,4 32454,4 0 13600,1 13600,1 41.9 41,9
Субвенции 659581,6 640926,8 18654,8 680211,5 660903,6 19307,9 412668,3 403346,6 9321,7 60,7 61,0 48,3
Субвенции на реализацию Закона Республики тыва "О 
наделении органам местного самоуправления муниципальных 
районов и городских округов на территории Республики Тыва 
субвенций на реализацию основных общеобразовательных 
программ в области общего образованияна 477027 477027 494904,8 494904,8 0 318300,8 318300,8 64 64
Субвенции местным бюджетам на оплату жилищно- 
коммуначьных услуг отдельным категориям граждан 10739 10739 7900 7900 0 6250 6250 79 79
Субвенции на реализацию Закона Республики Тыва ”0  
наделении органов местного самоуправления муниципальных 
образований республики Тыва отдельными государственными 
полномочиями по расчету и предоставлению дотаций поселениям 
Республики Тыва за счет средств республиканского бюджета 
Республики Тыва" 35588,4 17794,2 17794,2 36894,6 18447,3 18447,3 17794.2 8897,1 8897,1 48 48 48
Субвенции на предоставление льгот труженикам тыла и 
ветеранам труда 11798,4 11798.4 11798,4 11798,4 0 5756,5 5756,5 49 49
Субвенциии местным бюджетам на частичное возмещение 
расходов бюджетов на выплату государственных пособий 
гражданам, имеющим детей 16366,5 16366,5 16366,5 16366,5 0 7329.6 7329,6 45 45
Субвенции местным бюджетам на предоставление мер 
социальной поддержки реабилитированных лиц и лиц, 
п р и з н а н н ы х  п о е п т д а в щ и ч и  о т  п о л и т и ч е с к и х  р е п р е с с и й 83,1 83,1 83,1 83,1 0 40,6 40,6 49 49
Субвенции на осуществление полномочий местного 
самоуправления где отсутсвует воинский учет 1701,2 850,6 850,6 1701,2 850,6 850,6 849,2 424,6 424,6 50 50 50
Субвенции на обеспечение выполнение передаваемых 
государственных полномочий в соотвествии с действующим 
законодательством по расчету предоставления жилищных 
субсидий граждан 791,6 791.6 791,6 791,6 0 412,5 412,5 52 52
Субвенции на осуществление государственных полномочий по 
созданию, организации и обеспечению деятельности 
административных комиссий 393,9 393,9 393,9 393,9 0 196,9 196,9 50 50



Субвенции бюджетам на выплату компенсации части 
родительской платы за содержание ребенка в гос. и муниц. 
образоват. учреждениях 12253,4 12253,4 12253,4 12253,4 0 9471 9471 77 77
Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление 
полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в 
присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в 
Республике Тыва на 2018 год 357 357 357 357 0 357 357 100 100
Субвенции на предоставление гражданам субсидий на оплату 
жилого помещения и коммунальных услуг 8606,3 8606,3 8606,3 8606,3 0 4960.3 4960,3 58 58
Субвенции на осуществление переданных плономочий по 
комиссии по делам несовершенолетних 433,2 433,2 433,2 433,2 0 216,6 216.6 50 50
Субвенци и на реализацию Закона РТ "О погребении и 
похоронном деле в РТ" 643 643 643 643 0 165 165 26 26
Субвенции на выплату государственных пособий лицам, не 
подчежащим обязательному социальному страхованию на случай 
временной нетрудоспособности и в связи с ликвидацией 
организаций (прекращением деятельности, полномочий 
физическими лицами) в соответствии с ФЗ от 19 мая 1995 года 
"81ФЗ "О государственных пособиях гражданам, имеющим 
детей" 79025,9 79025,9 79025,9 79025,9 0 39326,5 39326,5 50 50
Субвенции на выплату ежемесячных пособий на первого 
ребенка, рожденного с 1 января 2018 г, в соответствии с 
Федеральным законом от28.12.2017г№ 418-ФЗ «О ежемесячных 
выплатах семьям, имеющим детей» на 2018 год 0 4284,9 4284,9 1241,6 1241.6 29 29
Субвенции на компенсацию расходов на оплату жилых 
помещений, отопления и освещения педагогическим работникам, 
проживающими в сельской местности 3753,7 3753,7 3753,7 3753,7 0 0 0 0
Субвенции на осуществление государственных полномочий по 
установлдению запрета на розничную продажу алкогольной 20 10 10 20 10 10 0 0 0 0
Субсидии от других бюджетов бюджетной системы РФ 52840,2 51717,2 1123 61445,2 60289,1 1156,1 27663 27038 625 45 45 54
Субсидии на долевое финансирование расходов на оплату 
коммунальных услуг (в отношении расходов по оплате 
электрической и тепловой энергии, водоснабжения), 
приобретение котельно-печного топлива для казенных, 
бюджетных и автономных учреждений (с учетом доставки и 
услуг  поставщика) 39685,6 38562,6 1123 39718.7 38562,6 1156,1 22743,1 22118,1 625 57,3 57,4 54,1
Субсидии на закупку и доставку угля бюджетным учреждениям, 
расположенным в труднодоступных местностях с 
ограниченными сроками завоза угля 4904 4904 4904.3 4904.3 0 2670.8 2670,8 54,5 54,45833248
Субсидии бюджетам муниципальных районов на выполнение 
мероприятий государственной программы Республики Тыва 
"Доступная среда на 2016-2020 годы" (дошкольные 
образовательные организации) 977,4 977.4 977,4 977,4 0 0 0,0 0,0
Субсидии на проведение комплексных кадастровых работ в 
рамках федеральной целевой программы "Развитие единой 
государственной системы регистрации прав и кадастрового учета 
недвижимиости (2014-2020 годы)" на 2018 год 2834 2834
Субсидии на реализацию мероприятий по проведению 
оздаровительной компании детей 2249,1 2249,1 2249.1 2249,1 0 2249,1 2249,1 100 100



Субсидии на создание в общеобразовательных организациях, 
расположенных в сельской местности, условий для занятий 
физичексой культурой и спортом за счет средств 
республиканского бюджета 3922,8 3922.8 3350,9 3350,9 0 0 0

Субсидии на поддержку муниципальных программ 
формирования сорвременной городской сред на 2018-2022 годы

2500 2500 0 0
Субсидии на реализацию мероприятий по обеспечению жильем 
молодых семей на 2018 год 3729,8 3729,8 0
Субсидии на поддержку отрасли культуры 79,7 79,7 0
Субсидии не реализацию мероприятий подпрограммы 
"Устойчивое развитие сельских территорий Республики Тыва на 
2014-2017 годы и на период до 2020 года" Государственной 
программы Республики Тыва "Развитие сельского хозяйства и 
регулирование рынков сельхозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия в Республике Тыва на 2014-2020 годы" на 2018 
год 1101,3 1101,3 1101,3 1101,3 0
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих,целевое назначение,прошлых лет из 
бюджетов муниципальных районов 0 0 0 0 -836,9 -836,9
ВСЕГО ДОХОДОВ 993508,4 937725,9 55782,5 1042443,5 984484,8 57958,7 598440,7 569805,6 28635,1 57,4 57,9 49,4

РАСХОДЫ
Общ егосударственные вопросы 100 72330,8 33271 39059,8 74811 34776,2 40034,8 44191,9 19720,1 24471,8 59,1 56,7 61.1
Фунционирование высшего должностного лица 0102 1143,9 1143,9 1143,9 1143,9 0 637,2 637,2 55,7 55,7
Представительные органы 0103 7046,8 4324.5 2722,3 7046,8 4324,5 2722,3 3726 2268 1458 52,9 52,4 53.6
Исполнительные органы 0104 54307 18659,5 35647,5 54593,2 18659.5 35933,7 31778,7 9796.8 21981,9 58,2 52,5 61,2
Судебная система 0105 357 357 357 357 0 0 0,0 0,0
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 
таможенных органов и органов финнсового надзора 0106 6543,7 6543,7 6543,7 6543,7 0 3699.3 3699,3 56,5 56,5
Резервный фонд 0111 1993 1313 680 3281,8 2313 968,8 2663.7 1884.2 779,5 81,2 81,5 80,5
Другие ощегосударственные вопросы 0113 939,4 929,4 10 1844,6 1434.6 410 1687 1434,6 252,4 91,5 100.0 61,6
Национальная оборона 0200 850,6 0 850,6 850,6 0 850,6 407,1 0 407,1 47,9 47,9
Осуществление первичного воинского учета на территориях, где 
отсутствуют военные комиссариаты 0203 850,6 850,6 850,6 0 850,6 407,1 407,1 47,9 47,9
Национальная безопасность 300 2133 2133 0 2133 2133 0 756,8 756,8 0 35,5 35,5
Защита населения и территории от чрезвычайных ситаций 
природного и техногенного характера, гражданская оборона 0309 1533 1533 1533 1533 0 480 480 31,3 31,3
Другие вопросы по национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности 0314 600 600 600 600 0 276,8 276,8 46,1 46,1
Национальная экономика 0400 10431,9 10431,9 0 14582,9 14582,9 0 1681,3 1681,3 0 11,5 11,5
Сельское хозяйством рыболовство 0405 1886,6 1886,6 1886.6 1886,6 0 641,6 641,6 34,0 34,0
Дорожное хозяйство 0409 4662 4662 4662 4662 0 915,6 915,6 19,6 19,6
Другие вопросы в области национальной экономики 0412 3883,3 3883,3 8034,3 8034,3 0 124,1 124,1 1,5 1.5
Ж КХ 0500 9044 4762 4282 22880,3 9462 13418,3 5604,4 1136,9 4467,5 24,5 12,0 33,3
Коммунальное хозяйство 0502 677 677 1594 0 1594 1032 1032 64,7 64,7
Благоустройство 0503 8367 4762 3605 21286,3 9462 11824,3 4572,4 1136.9 3435,5 21,5 12.0 29,1
Образование 0700 662989,5 662989,5 0 691377,5 691377,5 0 388269,8 388269,8 0 56,2 56,2
Дошкольное образование 0701 192756,7 192756,7 192756,7 192756,7 0 106009,5 106009,5 55,0 55,0
Общее образование 0702 397300,1 397300,1 425688,1 425688,1 0 237557,9 237557,9 55,8 55,8
Дополнительное образование детей 0703 56599,7 56599,7 56599,7 56599.7 0 33795,5 33795,5 59,7 59,7
Молодежная политика и оздоровление детей 0707 4558,5 4558,5 4558,5 4558,5 0 2932.6 2932,6 64,3 64.3
Другие вопросы в обл.образования 0709 11774,5 1 1774.5 1 1774,5 11774,5 0 7974,3 7974,3 67,7 67,7



Культура и искусство 0800 57744,8 46654,7 11090,1 57744,8 46654,7 11090,1 32909,2 28584 4325,2 57,0 61,3 39,0

Культура 0801 35536,7 27024,7 8512 35536,7 27024.7 8512 21052,6 17550,7 3501,9 59.2 64,9 41,1
Другие вопросы в области культуры 0804 22208,1 19630 2578.1 22208,1 19630 2578,1 1 1856,6 11033,3 823,3 53,4 56,2 31.9
Здравоохранение 0900 500 500 0 500 500 0 0 0 0 0,0 0,0
Другие вопросы в обл.здравоохранения 0909 500 500 500 500 0 0 0,0 0,0
Социальная политика 1000 145945.6 145445,6 500,0 153960,3 153460,3 500,0 75463,8 75379,8 84 49,0 49,1 16,8

Пенсионное обеспечение 1001 616 616 616 616 0 318.4 0,0 51,7
Социальное обеспечение населения 1003 49686.3 49186,3 500,0 53416.1 52916,1 500 24415,5 84 0.0 46,1 16,8
Охрана семьи и материнства 1004 91279,3 91279.3 95564,2 95564.2 0 48030.9 0.0 50,3
Другие вопросы в обл.соцполитики 1006 4364 4364 4364 4364 0 2615 0,0 59,9
Физическая культура и спорт 1100 100 100 0 100 100 0 92,3 92,3 0 92,3 92,3
Другие вопросы в области физической культуры и спорта 1105 100 100 100 100 0 92,3 92,3 92,3 92,3
Средства массовой информации 1200 1135,8 1135,8 0 1135,8 1135,8 0 533,6 533,6 0 47,0 47,0
Периодическая печать и издательство 1202 1135.8 1135.8 1135.8 1135.8 0 533,6 533,6 47,0 47,0

Обслуживание государственного и муниципального долга 1300 37.4 37,4 0 37,4 37,4 0 0 0 0
Обслуживание государственного и муниципального долга 1301 37,4 37,4 37,4 37,4 0 0
ИТОГО РАСХОДОВ 963243,4 907460,9 55782,5 1020113,6 954219,8 65893,8 549910,2 516154,6 33755,6 53,9 54,1 51,2
М ежбюджетные трансферты 30265 30265 0 30265 30265 0 15541,1 15541,1 0 51,4 51,4
Дотации на выравнивание поселениям 1401 17794,2 17794,2 17794,2 0 8897,1 8897,1 50,0 50,0
Дотации на сбалансированность бюджета 1402 10487,2 10487.2 10487,2 10487.2 0 5594.4 5594.4
Субсидии на долевое финансирование расходов на оплату 
коммунальных услуг (в отношении расходов по оплате 
электрической и тепловой энергии, водоснабжения), 
приобретение котельно-печного топлива для казенных, 
бюджетных и автономных учреждений (с учетом доставки и 
услуг поставщика) 1403 1123 1123 1123 1123 0 625 625 55,7 55,7
Субвенции 1403 10 10 10 10 0 0 0.0 0,0
Субвенции 0203 850,6 850,6 850,6 850,6 0 424.6 424,6 49,9 49.9

ВСЕГО РАСХОДОВ 993508.4 937725,9 55782,5 1050378,6 984484,8 65893,8 565451,3 531695,70 33755,6 53,8 54,0 51,2

ПРОФ ИЦИТ (+), ДЕФ И Ц И Т (-) 0 0,0 0 -7935,1 0 -7935,1 32989,40 38109,90 -5120,5


